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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 469,238 322,173 147,065 45.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,563 17,843 3.8

학생복지/교육격차 해소 97,870 169,513 36.1

기본적 교육활동 11,006 65,198 13.8

선택적 교육활동 8,591 47,805 10.1

교육활동 지원 18,710 46,265 9.8

학교 일반운영 11,163 122,614 26.1

학교 재무활동 -11,838 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 147,900 354,431 75.5

이전수입 기타이전수입 2,409 11,433 2.4

자체수입 학부모부담수입 377 85,322 18.1

자체수입 행정활동수입 167 840 0.1

기타수입 전년도이월금 -3,788 17,212 3.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 365,864 215,555 150,309

1.교육비특별회계이전수입 354,431 206,531 147,900

1.교육비특별회계전입금수입 354,431 206,531 147,900

1.학교회계전입금 354,431 206,531 147,900

1.학교운영비전입금 207,150 206,531 619
초등학교 기본운영비 : (173,115,000원 × 1교)

 - 172,348,000원 =
767,000

유치원 기본운영비 : (34,035,000원 × 1교) - 

34,183,000원 =
-148,000

2.목적사업비전입금 147,281 0 147,281
(성립전)1/4분기 통학차량운영비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

1/4분기 통학차량운영비 : (3,700,000원 × 1교

) - 2,000,000원 =
1,700,000

(성립전)통학택시 임차료 : 4,011,000원 × 1교

 =
4,011,000

통학택시 임차료 : (8,022,000원 × 1교) - 

4,011,000원 =
4,011,000

(성립전)어린이통학버스 안전지도사 인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

어린이통학버스 안전지도사 인건비 : 

(16,532,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
2,400,000

(성립전)2019. 급식차량운영비 : 2,669,000원 

× 1교 =
2,669,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사인

건비 : 8,507,000원 × 1교 =
8,507,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사기

관부담금 : 985,140원 × 1교 =
985,000

(성립전)1분기 초등돌봄전담사인건비 : 

4,297,000원 × 1교 =
4,297,000

(성립전)1분기 초등돌봄전담사인건비 : 

(7,586,000원 × 1교) - 4,297,000원 =
3,289,000

1차 초등돌봄교실운영비(오후돌봄) : 

10,520,000원 × 1교 =
10,520,000

지자체지원 초등돌봄교실운영비(오후돌봄) : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)지자체지원 농어촌방과후학교운영비 : 

4,646,000원 × 1교 =
4,646,000

현장체험학습비(수학여행) : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)초등학생안심서비스지원 : 670,000원 

× 1교 =
670,000

(성립전)상반기 농어촌 방과후학교운영비 : 

6,480,000원 × 1교 =
6,480,000

상반기 농어촌 방과후학교운영비 : (10,800,000

원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)어울림학교운영비 : 19,000,000원 × 1

교 =
19,000,000

어울림학교운영비 : (19,800,000원 × 1교) - 

19,000,000원 =
800,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교예술교육지원사업 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)학교단위연수및교육과정워크숍 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)1분기 유아학비 방과후과정지원비 : 

900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)1분기 유아학비 방과후과정지원비 : 

(1,800,000원 × 1교) - 900,000원 =
900,000

(성립전)1분기 유아학비 교육과정지원비 : 

1,080,000원 × 1교 =
1,080,000

(성립전)1분기 유아학비 교육과정지원비 : 

(2,160,000원 × 1교) - 1,080,000원 =
1,080,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 5,257,000원 × 

1교 =
5,257,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 17,110,000원 ×

 1교 =
17,110,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영

비 : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)상반기친환경농산물지원금 : 1,550,000

원 × 1교 =
1,550,000

상반기친환경농산물지원금 : (2,894,000원 × 1

교) - 1,550,000원 =
1,344,000

(성립전)학부모 학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 270,000원 ×

 1교 =
270,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000

(성립전)유치원방과후과정계약제교원성과상여금

 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)전북학생과학발명품경진대회 본선 출품

작 지원금 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학생자치연수비 : 1,800,000원 × 1교 

=
1,800,000

과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

전국소년체육대회포상금 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.기타이전수입 11,433 9,024 2,409

1.학교회계간이전수입 11,433 9,024 2,409

1.다른학교회계전입금 11,433 9,024 2,409

1.다른학교회계전입금 11,433 9,024 2,409중학교 교직원급식비 : -591,000원= -591,000

중학교 급식비지원 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

2.자체수입 86,162 85,618 544

1.학부모부담수입 85,322 84,945 377

1.수익자부담수입 85,322 84,945 377
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 45,756 45,752 4

1.급식비 44,982 44,978 4
유치원생 급식비(지원) : 3,024,000원

-3,402,000원=
-378,000

초등학생 급식비(지원) : 15,708,000원

-17,354,000원=
-1,646,000

중학생 급식비(지원) : 13,217,000원

-11,506,000원=
1,711,000

교직원 급식비(유,초) : 13,033,000원

-12,716,000원=
317,000

2.우유급식비 774 774 0

2.방과후학교활동비 15,446 29,941 -14,495

1.방과후학교활동비 15,446 29,941 -14,495
방과후학교활동비(지원) : 15,446,000원

-14,941,000원=
505,000

돌봄교실운영비(지원) : -15,000,000원= -15,000,000

3.현장체험학습비 1,200 0 1,200

1.현장체험학습비 1,200 0 1,200현장체험학습비(지원) : 150,000원×8명= 1,200,000

4.누리과정비 7,920 9,252 -1,332

1.누리과정비 7,920 9,252 -1,332
유치원 누리과정활동(지원) : 7,920,000원

-9,252,000원=
-1,332,000

5.돌봄활동운영비 15,000 0 15,000

1.돌봄활동운영비 15,000 0 15,000돌봄교실운영비(지원) : 15,000,000원×1교= 15,000,000

2.행정활동수입 840 673 167

1.자산수입 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0

2.기타행정활동수입 720 553 167

1.이자수입 477 477 0

1.이자수입 477 477 0

2.기타행정활동수입 243 76 167

1.기타행정활동수입 243 76 167행정활동수입 : 167,960원×1회= 167,000

3.기타수입 17,212 21,000 -3,788

1.전년도이월금 17,212 21,000 -3,788

1.순세계잉여금 17,212 21,000 -3,788

1.순세계잉여금 17,212 21,000 -3,788
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 17,212 21,000 -3,788순세계잉여금 : 15,351,000원-20,000,000원= -4,649,000

유치원 순세계잉여금 : 1,861,000원-1,000,000

원=
861,000

세입합계 469,238322,173147,065
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,843 6,280 11,563

1.기타 교직원보수 11,163 0 11,163

1.교직원대체인건비 11,163 0 11,163

1.유치원시간제기간제인건비 11,163 0 11,163

1.기간제교원인건비 10,178 0 10,178(성립전)인건비  1,279,166원×6월= 7,675,000

(성립전)방학중초과근로수당  16,000원

×52일=
832,000

(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

초과근로수당(자체)  10,872원×40시간= 435,000

퇴직적립금(자체)  50,000원×1명= 50,000

2.기간제교원법정부담

금
985 0 985(성립전)4대보험  164,166원×6월= 985,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,680 6,280 400

1.교직원연수 5,460 5,060 400

1.교육과정워크샵 1,760 760 1,000

1.일반업무추진비 760 760 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교육과정운영간담회  250,000원

×4회=
1,000,000

2.배움과성장의날운영 1,500 2,100 -600

1.운영수당 0 600 -600외부강사초청  -600,000원= -600,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

3.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교직원복지 1,220 1,220 0

1.교직원능력개발 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 169,513 71,643 97,870

1.급식 관리 71,407 59,276 12,131
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 71,407 59,276 12,131

1.급식인건비 1,672 0 1,672

1.기간제직원인건비 1,672 0 1,672(성립전)대체인력인건비  67,000원×1일= 67,000

대체인력인건비  66,850원×24일= 1,605,000

2.급식식재료구입비 53,295 49,093 4,202

1.급식용식재료비 53,295 49,093 4,202
(성립전)식품비(친환경농산물포함)  

15,500원×100일=
1,550,000

식품비(친환경농산물포함)  66,300원×40

종=
2,652,000

3.급식운영비 10,409 9,409 1,000

1.일반수용비 6,259 5,759 500급식소모품구입  41,820원×50종= 2,091,000

급식용기구수선비  -1,591,000원= -1,591,000

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.교직원복지비 650 150 500위생복구입비  125,000원×4명= 500,000

4.우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0  

5.급식기구확충비 5,257 0 5,257

1.비품구입비 5,257 0 5,257
(성립전)냉난방기등4종구입  1,314,250원

×4종=
5,257,000

2.보건 관리 13,869 9,007 4,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,151 2,879 272

1.학생건강검사 136 529 -393

1.학생복지비 136 529 -393소변검사(2,3,5,6학년)  -4,000원= -4,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -144,000원= -144,000

1,4학년건강검사(경도비만포함)  -245,000

원=
-245,000

2.응급학생수송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.학생복지비 600 600 0  
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4.학생정서행동특성검사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300정서행동특성검사비  -300,000원= -300,000

5.안전교육 315 350 -35

1.운영수당 315 350 -35심폐소생술교육  -35,000원= -35,000

6.[국고]흡연예방교육(국고) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방교육비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 10,718 6,128 4,590

1.먹는물관리 3,328 3,328 0

1.일반수용비 3,328 3,328 0정수기유지관리  -51,000원= -51,000

수질검사수수료  51,000원×1회= 51,000

2.공기질측정 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50공기질측정검사수수료  50,000원×1회= 50,000

3.방역관리 540 500 40

1.일반수용비 540 500 40교사내방역소독비  40,000원×1회= 40,000

4.어린이활동공간관리 2,300 1,800 500

1.일반수용비 2,300 1,800 500어린이놀이시설용역  100,000원×5회= 500,000

5.공기정화장치운영비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×8

대×10월=
4,000,000

3.교육격차 해소 48,736 0 48,736

1.급식비지원 17,110 0 17,110

1.급식비지원 17,110 0 17,110

1.학생지원금 17,110 0 17,110
(성립전)병설유치원 무료급식비  2,800원

×6명×100일=
1,680,000

(성립전)초등학생 무료급식비  3,000원

×28명×100일=
8,400,000

(성립전)중학생 무료급식비  3,700원×19

명×100일=
7,030,000

2.방과후학교활동비지원 26,466 0 26,466

1.방과후학교활동비지원 15,446 0 15,446

1.학생지원금 15,446 0 15,446
(성립전)방과후학교운영비지원(지자체)  

4,646,000원×1회=
4,646,000

(성립전)방과후학교운영비지원  6,480,000

원×1회=
6,480,000
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방과후학교운영비지원  4,320,000원×1회= 4,320,000

2.초등돌봄지원 11,020 0 11,020

1.학생지원금 11,020 0 11,020
초등돌봄교실운영비지원(지자체)  500,000

원×1회=
500,000

초등돌봄교실운영비지원  10,520,000원×1

회=
10,520,000

3.현장체험학습비지원 1,200 0 1,200

1.현장체험학습비지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200사회적배려대상자지원  150,000원×8명= 1,200,000

4.누리과정비지원 3,960 0 3,960

1.누리과정지원 3,960 0 3,960

1.학생지원금 3,960 0 3,960
(성립전)1분기 유아학비 교육과정운영비  

180,000원×6명=
1,080,000

(성립전)1분기 유아학비 교육과정운영비  

180,000원×6명=
1,080,000

(성립전)1분기 유아학비 방과후과정운영비

  150,000원×6명=
900,000

(성립전)1분기 유아학비 방과후과정운영비

  150,000원×6명=
900,000

4.학생복지 35,501 3,360 32,141

1.학생복지운영 35,501 3,360 32,141

1.학생교과서구입 3,902 3,360 542

1.교육운영비 3,902 3,360 542교과용도서구입비  542,000원×1회= 542,000

2.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669(성립전)유류비  50,000원×5월= 250,000

(성립전)보험료  520,000원×1회= 520,000

(성립전)수리및운영용품구입  869,500원

×2회=
1,739,000

(성립전)정기검사및공과금  80,000원×2회

=
160,000

3.통학버스운영비 3,700 0 3,700

1.일반수용비 3,700 0 3,700(성립전)유류비  300,000원×3월= 900,000

유류비  425,000원×4월= 1,700,000

(성립전)정기검사및공과금  80,000원×4회

=
320,000

(성립전)수리및운영용품구입  260,000원

×3회=
780,000

4.통학버스안전지도사인건비 16,532 0 16,532
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1.무기계약직원인건비 15,250 0 15,250(성립전)인건비  12,850,000원×1명= 12,850,000

인건비  800,000원×3월= 2,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,282 0 1,282(성립전)법정부담금  1,282,000원×1명= 1,282,000

5.통학택시비지원 8,698 0 8,698

1.일반수용비 8,698 0 8,698(성립전)통학택시비  42,670원×94일= 4,011,000

통학택시비  45,500원×103일= 4,687,000

3.기본적 교육활동 65,198 54,192 11,006

1.교과 활동 42,639 36,462 6,177

1.교과활동지원 6,360 2,360 4,000

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0  

4.맞춤형학습지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)맞춤형학습지원강사비  32,000원

×주12시간×10회=
3,840,000

맞춤형학습지원강사비  32,000원×5시간= 160,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전)기초학력협의체운영  80,000원×2

회=
160,000

기초학력협의체운영  -160,000원= -160,000

2.과학교과활동 4,610 1,410 3,200

1.교과운영 1,910 1,410 500

1.일반수용비 210 210 0  

2.교육운영비 1,700 1,200 500과학교구확충  50,000원×10회= 500,000

2.과학실안전장비구축 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700폐수시약장구입  2,700,000원×1대= 2,700,000

3.체육교과활동 1,700 600 1,100

1.교과활동 1,700 600 1,100
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1.교직원복지비 300 0 300체육전담교사피복비  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 1,400 600 800물놀이행사비  800,000원×1명= 800,000

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.선택교과활동 1,200 1,200 0

1.독서교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

6.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.유치원교과활동 24,969 27,092 -2,123

1.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교과운영 9,950 10,490 -540

1.운영수당 5,750 4,400 1,3503세대하모니 운영비  25,000원×54일= 1,350,000

2.교육운영비 2,818 4,290 -1,472교재교구구입  -1,496,000원= -1,496,000

유치원간식비  24,000원×1회= 24,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 382 800 -418자율연수도서구입  -100,000원= -100,000

유아용도서  -318,000원= -318,000

3.교과활동지원 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

4.학생체육대회 100 300 -200
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1.교육운영비 100 300 -200어울림한마당  -200,000원= -200,000

5.학예회활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.어린이날 행사 149 100 49

1.교육운영비 149 100 49행사용품  49,000원×1종= 49,000

7.산타잔치 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.학부모교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

10.교무학사운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육계획서제작  -100,000원= -100,000

11.입학식및졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

12.누리과정운영 7,920 9,252 -1,332

1.일반수용비 1,974 3,932 -1,958통학택시비(학기중)  -1,958,000원= -1,958,000

2.우유대금 581 581 0  

3.교육운영비 5,365 4,739 626방과후과정운영물품  62,600원×10종= 626,000

2.창의적 체험활동 22,559 17,730 4,829

1.자율활동 10,900 6,000 4,900

1.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  
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4.각종대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.예술교육운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)난타북구입  150,000원×10세트= 1,500,000

(성립전)난타부운영비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)재료비  200,000원×2회= 400,000

6.발명품경진대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)대회출전용품구입  10,000원×7개

=
70,000

(성립전)식비 및 간식비  10,000원×3회= 30,000

7.학생자치연수비 1,800 0 1,800

1.운영수당 300 0 300
(성립전)학생자치교육연수강사비  150,000

원×2시간=
300,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전)라온제나캠페인운영비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)학생자치공약사업활동비지원  

20,000원×27명=
540,000

(성립전)리더쉽캠프운영비  500,000원×1

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)학생자치활동다과비  80,000원×2

회=
160,000

2.현장체험학습활동 10,109 9,900 209

1.체험학습 8,167 8,300 -133

1.교육운영비 8,167 8,300 -133가족건강캠프  -133,000원= -133,000

2.테마식현장체험학습 1,942 1,600 342

1.여비 510 0 510인솔교사여비  170,000원×3명= 510,000

2.교육운영비 1,432 1,600 -168
테마식현장체험학습 체험비(학생지원금)  

150,000원×8명-1,600,000원=
-400,000

여행자보험  2,000원×11명= 22,000

인솔교사체험료  70,000원×3명= 210,000

3.동아리활동 1,550 1,830 -280

1.학교스포츠클럽운영 1,050 580 470

1.교육운영비 1,050 580 470
(성립전)스포츠클럽운영물품비  10,000원

×27명
270,000

스포츠클럽대회 참가경비  20,000원×5명

×2회=
200,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.청소년단체활동 0 750 -750

1.학생복지비 0 750 -750입단비  -750,000원= -750,000

4.선택적 교육활동 47,805 39,214 8,591

1.방과후학교 운영 42,805 34,714 8,091

1.방과후학교운영 15,446 14,941 505

1.방과후학교운영 15,446 14,941 505

1.운영수당 13,946 13,946 0  

2.교육운영비 1,500 995 505교재교구구입비  126,250원×4회= 505,000

2.돌봄교실운영 22,586 15,000 7,586

1.돌봄프로그램운영 4,218 4,218 0

1.운영수당 4,218 4,218 0  

2.돌봄교실운영 10,782 10,782 0

1.교육운영비 10,782 10,782 0  

3.초등돌봄전담사인건비 7,586 0 7,586

1.무기계약직원인건비 6,815 0 6,815(성립전)인건비  1,301,000원×3월= 3,903,000

(성립전)인건비  970,660원×3월= 2,912,000

2.무기계약직원법정부

담금
771 0 771(성립전)4대보험  131,330×3월= 394,000

(성립전)4대보험  125,660원×3월= 377,000

3.유치원방과후학교운영 4,773 4,773 0

1.유치원방과후특성화과정운영 4,773 4,773 0

1.운영수당 4,773 4,773 0  

2.독서활동 4,000 4,000 0

1.독서활동운영 4,000 4,000 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 1,000 500 500
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교기운영 1,000 500 500

1.육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.전국소년체육대회 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500지도교사포상금  500,000원×1명= 500,000

5.교육활동 지원 46,265 27,555 18,710

1.교무업무 운영 9,981 9,840 141

1.교무학사운영 9,981 9,840 141

1.교무학사운영 1,810 1,600 210

1.교육운영비 1,710 1,500 210학사달력  300,000원×1회= 300,000

교육과정설명회 운영물품  -90,000원= -90,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.청소용품구입 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.교육활동홍보 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0  

4.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

5.입학식및졸업식 1,671 1,740 -69

1.교육운영비 1,571 1,640 -69입학식운영물품  -59,000원= -59,000

입학식현수막  -10,000원= -10,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.생활지도운영 2,369 3,200 -831

1.학생생활상담지도 393 400 -7

1.인성교육프로그램 393 400 -7

1.교육운영비 393 400 -7인성교육 운영물품비  -7,000 -7,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 870 1,400 -530

1.안심알리미서비스 670 1,200 -530

1.일반수용비 670 1,200 -530안심알리미 서비스  -1,200,000원= -1,200,000

(성립전)안심알리미 서비스(교부금)  

67,000원×10월=
670,000

2.학교폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학생안전교육 1,106 1,400 -294

1.안전교육 1,106 1,400 -294

1.일반수용비 1,106 0 1,106119안전체험교육  1,106,000원×1회= 1,106,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400119안전체험  -1,400,000원= -1,400,000

3.연구학교 운영 19,800 0 19,800

1.연구학교운영 19,800 0 19,800

1.어울림학교운영 19,000 0 19,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)교원전문성신장연수  100,000원

×2시간×3회=
600,000

2.여비 600 0 600(성립전)출장여비  10,000원×60회= 600,000

3.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전)학년별공통교육과정운영비  

1,100,000원×6개학년=
6,600,000

(성립전)참학력사이언스축제운영  

2,100,000원×1회=
2,100,000

(성립전)교직원동아리활동지원  150,000원

×4회=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전)어울림운영협의회운영  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)어울림운영모니터링및워크샵  

400,000원×2회=
800,000

5.전출금 7,200 0 7,200
(성립전)부안초 학년별공통교육과정운영비

  6,600,000원×1교=
6,600,000

(성립전)부안초 출장여비  600,000원×1교

=
600,000

2.어울림학교교육환경개선지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800차량임차료  800,000원×1대= 800,000

4.학습지원실 운영 6,285 6,685 -400

1.정보화실운영 6,285 6,685 -400

1.학교정보화지원 5,485 6,185 -700

1.교육운영비 5,235 5,935 -700컴퓨터 등 장비 수리비  -700,000원= -700,000
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2.비품구입비 250 250 0  

2.소프트웨어교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.찾아가는소프트웨어교육 300 0 300

1.교육운영비 185 0 185(성립전)sw교육용품구입  185,000원×1개= 185,000

2.목적사업업무추진비 115 0 115(성립전)sw교육다과비  28,750원×4종= 115,000

5.교육여건 개선 7,830 7,830 0

1.교육환경개선 7,830 7,830 0

1.교실환경개선 7,830 7,830 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 7,230 7,230 0  

6.학교 일반운영 122,614 111,451 11,163

1.학교기관 운영 43,619 41,842 1,777

1.부서기본운영 30,030 30,176 -146

1.교장실운영 5,330 5,330 0

1.일반업무추진비 2,330 2,330 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

3.행정실운영 24,100 24,246 -146

1.일반수용비 7,680 7,680 0  

2.기타공공요금 102 248 -146재정보증보험료  -146,000원= -146,000

3.여비 13,608 13,608 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 310 310 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 13,589 11,666 1,923

1.공공요금및제세 4,616 5,089 -473
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1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 458 900 -442상하수도요금  -442,000원= -442,000

3.기타공공요금 1,158 1,189 -31전화요금  -23,000원= -23,000

인터넷통신비  -8,000원= -8,000

2.시설관리용역료 934 660 274

1.일반수용비 934 660 274컴퓨터유지관리비  -2,000원= -2,000

전기시설관리용역  -24,000원= -24,000

유치원실내추가소독  60,000원×5월= 300,000

3.어린이활동공간관리 875 1,500 -625

1.일반수용비 875 1,500 -625실외놀이시설유지관리비  -460,000원= -460,000

공기청정기관리  -165,000원= -165,000

4.당직관리 460 564 -104

1.일반수용비 460 564 -104무인기계경비용역료  -104,000원= -104,000

5.수질관리검사료 349 508 -159

1.일반수용비 349 508 -159정수기유지관리  -159,000원= -159,000

6.유치원운영 2,845 2,845 0

1.일반수용비 549 549 0  

2.여비 1,296 1,296 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.시설일반관리비 3,510 500 3,010

1.일반수용비 3,510 500 3,010
조합놀이대바닥모래보충및소독  3,010,000

원×1식=
3,010,000

2.시설 장비 유지 73,895 66,509 7,386

1.학교시설장비유지 73,895 66,509 7,386

1.공공요금및제세공과금 25,874 25,874 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 6,374 6,374 0  

2.시설관리용역료 4,080 4,100 -20
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1.일반수용비 4,080 4,100 -20제3종시설물안전진단용역  -20,000원= -20,000

3.시설일반관리비 21,740 15,365 6,375

1.기간제직원인건비 1,365 1,365 0  

2.일반수용비 19,175 12,800 6,375시설물소규모수선  2,687,500원×2회= 5,375,000

시설관리소모품구입  250,000원×4회= 1,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.당직관리 2,300 2,820 -520

1.일반수용비 2,300 2,820 -520무인기계경비용역료  -520,000원= -520,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소원인건비 18,201 16,650 1,551

1.무기계약직원인건비 16,043 14,492 1,551급여  1,308,000원×1월= 1,308,000

퇴직적립금  243,000원×1월= 243,000

2.기간제직원인건비 342 342 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,416 1,416 0  

3.학교운영 협력 5,100 3,100 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 3,900 1,900 2,000

1.학부모교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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2.학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)아침먹기캠페인운영비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)학부모교육재료비  5,000원×20명

×4종=
400,000

(성립전)가족문화체험(온가족영화관람)  

5,000원×50명=
250,000

(성립전)온가족건강캠프차량임차  450,000

원×1회=
450,000

(성립전)동아리활동지원(독서토론)  

10,000원×10명=
100,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모연수강사비  150,000원×2

시간=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)학부모책읽어주기사업 및 도서실정리봉사활동 
간식비  2,000원×5명×10회=

100,000

(성립전)학부모회협의 및 모니터링 다과비

  100,000원×2회=
200,000

7.학교 재무활동 0 11,838 -11,838

1.예비비 0 11,838 -11,838

1.예비비 0 11,838 -11,838

1.예비비 0 11,838 -11,838

1.예비비 0 11,838 -11,838초등예비비  -10,934,000원= -10,934,000

예비비  -904,000원= -904,000

세출합계 469,238322,173147,065
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